[image: image1.png]TR A PO BAR B AR G e )C'ﬂ:
LTHEEERPE T ¥R

东专发〔 2018 〕  号
   关于开展职业素养微课教学竞赛活动的通知
各系部、各班级：

为了积极推进国家改革发展示范校建设，切实做好学生职业素养教育工作，进一步加强职业素养师资队伍的建设，根椐东专发〔2017〕83号文件精神，经研究决定，举行职业素养微课教学竞赛活动，有关事项通知如下：
一、活动开展部门：活动由学生处主办，学校工会协办。
    二、活动时间及方式：
    1.各系部于3月14日前将本系部参加竞赛的名单报王丽萍老师处，机财系推荐5名班主任，汽车系推荐5名班主任，建筑系推荐3名班主任，比赛初定于3月21日下午2点准时在录播室开始，采用微课形式（不带学生），时间在10-12分钟，超过或不足时间的扣分。

    三、微课教学要求

    ①教学内容符合大纲要求，内容充实，有一定的深度和广度，有较多的知识信息含量，注意与实际结合，逻辑性强，条理清楚，重点突出，难点处理得当并有所创新。

    ②教学过程完整、规范。

    ③教学方法运用得当，符合学生实际。

    ④教学态度严肃认真，语言规范，富有激情，仪表端庄，自然大方。

     ⑤各种辅助教学手段运用合理，符合教学要求，视听效果好。

    四、教学竞赛评分标准

   （一）课堂教学（满分80分）

    1.教学内容（满分25分）:讲课内容符合大纲要求，内容充实，有一定的深度和广度，有较多的知识信息含量，注意与实际结合；逻辑性强，条理清楚：重点突出，难点处理得当并有所创新。

    2.教学能力（满分20分）:教学过程流畅，各环节连贯、完整。能充分激发和调动学生的积极性和主动性，注意学生的知识、能力和素质的培养。

    3.教学方法（满分15分）:教学方法灵活、运用合理恰当，符合教学要求，视听效果好。

    4.教态和仪表（满分10分）:教学态度严肃认真，富有激情，仪表端庄，大方得体。

5. 教学语言（满分10分）：板书字迹工整。在使用普通话基础上注重课堂语言的知识性、趣味性、激励性、凝炼性，语言准确，简洁 、生动，富于启发性。

（二）课件（满分10分）

    1. 教学性要求（满分4分）:参评课件必须在微课授课时同步演示，课件内容要突出重点，解决难点，展示课堂教学环节，达到深入浅出，易于理解接受的教学效果。注重合作学习，启迪思维，培养能力。

    2.技术性要求（满分4分）：参评课件制作的工具不限，但应保证图像、动画、声音、文字设计合理，画面清晰，动画连续，色彩逼真，文字醒目，配音标准，快慢适度，交互设计合理。

    3.其他要求（满分2分）：参评课件必须与教学内容紧密相关，自行制作。

（三）教案（满分10分）

    1.科学性（满分3分）: 教案为包含本次竞赛内容的一课时（45分钟）的教案，教案中所反映的知识点必须正确无误，对教学内容的解读以及对学生情况的把握都恰到好处，知识点的展示过程与学生的认知水平以及认知规律相符。

2.目的性（满分3分）：教案所反映的教学目标明确，教学思路清晰，教学容量适当，课堂教学有效度高。

3.创新性（满分2分）：教案在教学观念、教学方法，教学手段上要体现新教改理念，富有创新意识，能较好地激发和培养学生的创新精神。

4.规范性（满分2分）：教案要包括教学目标、教学重点、教学难点、教学方法，参考书目、课堂小结、思考题等内容。

五、结果运用
职业素养微课教学竞赛结果以20%比重纳入职业素养课程竞赛总积分之中。

江苏联合职业技术学院东台分院

江苏省东台中等专业学校

2018年3月6日